Vorbirea
Preasfinţiei Sale, Episcopului Ioan I Papp, rostită în cate
drala din Arad, duminecă în 7/20 febr. 1916, cu ocaziunea
parastasului ţinut pentru odihna sufletului răposatului A r

hiepiscop şi metropolit Ioan Meţianu.

Iubiţi creştini şi fii sufleteşti!

Prin actul dela 22 1. tr. Nr.

Circular
cătră oficiile protopresbiterale şi parohiale; cătră
sinoadele parohiale şi peste tot cătră clerul şi
poporul din părţile, ce aparţin la Consistorul epar

hial arădan.

Expirând mandatul deputaţilor congresuali aleşi
în 1911, în urma provocării Prea Venerabilului nostru
Consistor metropolitan din 28 ianuarie (10 februarie)
1916 Nr. 29 M. subscrisul Consistor dispune alegeri
nouă de deputaţi congresuali pentru un period de trei
ani, care începe cu 1 octomvrie 1914.

De după arondarea mai nonă, cele 14 cercuri
electorale mireneşti, rezervate pentru acest district, se
compun precum urmează:

I.

îmbinarea cercurilor în colegii electorale, locurile
centrale de alegere şi de scrutiniu, precum şi numele
comisarilor le prezintă Conspectul dela finea acestui
circular sub A ) .

Premiţând acestea şi având în vedere, că Ia ale
gerea deputaţilor congresuali serveşte de Cinosura re
gulamentul pentru alegerea deputaţilor cougresuali, votat
de congresul naţional-bisericesc la 11/23 oct. 1891,
Nr. prot. 156. se dispun următoarele:

A ) Pentru alegerea deputaţilor din cler. Preoţii
din câte două cercuri electorale îmbinate într'un cole
giu, — fără a mai aştepta altă provocare, — se vor
adună Vineri în 4/17 martie a. c.

12).

B) Referitor la alegerea deputaţilor mireni.
Deşi modalitatea publicării şi a constituirei Sinodului
electoral, precum şi a votizării este precizată în §§-ii
27—37 ai suscitat'ului Regulament congresual, — trimis
fiecărui oficiu parohial pe calea protopopiatului la 15/27
februarie 1892 Nr. 123 — totuşi pentru evitarea neco-
rectităţilor se dispune precum urmează:

Í. Se îndatorează preoţimea parohială, ca Dumi
necă în 28 febr. (12 martie) a. c. în toate comunele,
unde este preot local, să publice sinod parohial extra-

ordirrar pe duminecă In 13/26 martie a.

Lipova Fabriţiu Manoilă
ppresb. Lipova

XIII Timişoara 25 Timişoara Emanuil Ungurean
adv.

Timişoara Mihai Păcăţianu
ppresb. B.-Comloş

XIV B.-Comloş 16 B.-Comloş
Néstor Opreau

adv.

Timişoara Mihai Păcăţianu
ppresb. B.-Comloş

Dat în A r a d , din şedinţa Consistorului plenar, ţinută la 12/25 februarie 1916.

<3oan 03. îffîapp m. p.
Episcop.

Religiunea şi preoţii.
Propagatorii şi învăţătorii religiunii sunt preoţii,

ei au dreptul să ne esplice cum să credem şi cum să
servim lui D-zeu. Dară sunt mulţi oameni cari contes-
tează acest drept preoţimei zicând:.

Oficiu ppesc
ort. român din M. Telegd, având dânşii a se prezentă
cu stricta observare a §-lui 33 din Regulamentul pentru

parohii, In sfânta biserică din Fechetău, pentru inşi
dovedi aptitudinea în cântare, tipic şi oratorie.

Fechetău, 18/31 oct. 1915.
Vasile Bulzan Aron Bulzan

preot, preşedinte. înv. not. corn. par.

In conţelegere cu: Alesandru Munteanu protopresbiter.